UNIVERSITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra trestního práva

Téma diplomové práce:

## **Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Diplomant: Jana Novotná
5. ročník
Medinská 494
Praha 9 – Klánovice
190 14

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 31. 3. 2008

Jana Novotná

## Obsah:

1. Úvod ..... 1
2. Recidiva ..... 2-13
2. 1. Druhy recidivy ..... 2-3
2. 2. Příčiny recidivy ..... 3-7
2. 3. Prevence recidivy ..... 7-10
2. 4. Osobnost recidivního pachatele ..... 10-13
3. Penitenciární zacházení ..... 14-35
3. 1. Evropská vězeňská pravidla ..... 14-20
3. 1. 1. Historie mezinárodní spolupráce v oblasti vězeňství ..... 14-16
3. 1. 2. Evropská vězeňská pravidla (EVP) ..... 16-20
3. 2. Účel trestu ..... 20-23
3. 3. Výchovná funkce trestu ..... 23-27
3. 4. Adaptace na vězeňské podmínky ..... 27-28
3. 5. Důsledky dlouhodobého uvěznění ..... 28-30
3. 6. Problémy v zaměstnávání odsouzených ..... 30-31
3. 7. Zvyšování zaměstnanosti vězňů ..... 31-33
3. 8. Příprava odsouzeného na život po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody ..... 33-34
3. 9. Projekt „Nová příležitost“ ..... 34-35
4. Postpenitenciární zacházení ..... 35-45
4. 1. Historie postpenitenciárního zacházení ..... 35-36
4. 2. Kontinuální sociální péče ..... 36-37
4. 3. Práce sociálních kurátorů ..... 37-38
4. 4. Probační a mediační služba ČR (PMS) ..... 39
4. 5. Projekty v oblasti postpenitenciárního zacházení ..... 39-43
4. 6. Systémy zacházení s odsouzenými a propuštěnými v zahraničí ..... 43-45
4. 6. 1. Rakousko ..... 43
4. 6. 2. Švýcarsko ..... 43
4. 6. 3. Velká Británie ..... 44
4. 6. 4. Nizozemí ..... 44
4. 6. 5. Dánsko ..... 45
4. 6. 6. Norsko ..... 45
5. Závěr ..... 46-48
Seznam literatury ..... 49-50
Příloha ..... 51

## 1. Úvod

Je důležité, abychom se problémem penitenciární i postpenitenciární péče věnovali i v současnosti, protože míra podílu recidivy na celkové kriminalitě je poměrně vysoká. Od roku 1989 až do roku 2002 byl podíl recidivistů na celkové kriminalitě v ČR v rozmezí 31 – 52 %, v roce 2002 to bylo 45,60 %. Jde o poměrně vysoká čísla, takže je zjevné, že výchovný účel trestu není naplněn. Navíc ještě nevíme o všech trestných činech, které osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody, spáchaly, protože existuje určitá míra latence trestné činnosti. Z toho důvodu by se měla zlepšit péče o odsouzené ve věznicích, tak i dohled nad odsouzenými, kteří byli odsouzeni k jinému druhu trestu, než je nepodmíněný trest odnětí svobody. Také by se měla zlepšit péče o osoby propuštěné z VTOS, protože nestačí pracovat na jejich resocializaci jen ve vězení, protože prostředí uvnitř vězení se značně odlišuje od běžného života.

Vysoký podíl recidivy může být jak negativním, tak pozitivním ukazatelem. Pokud podíl recidivy vysoký, může to znamenat, že se kriminalita udržuje mezi relativně uzavřeným počtem osob a není rozšířena v celé společnosti. Na druhou stranu to značí, že výchovná funkce trestu nebyla naplněna.

## 2. Recidiva

### 2. 1. Druhy recidivy

Za recidivu označujeme situaci, kdy pachatel spáchá nový trestný čin po předchozím pravomocném odsouzení. Existuje i nepravá recidiva<sup>1)</sup>, kdy pachatel spáchá další trestný čin po vyhlášení odsuzujícího rozsudku za předchozí trestný čin, ale dříve, než první rozsudek nabyl právní moci. Tento případ nelze posuzovat jako souběh a na pachatele nelze hledět jako na recidivistu.

Pojem kriminální recidiva nemá jen jeden význam platný pro všechny okolnosti, ale rozlišujeme 3 pojetí kriminální recidivy:<sup>2)</sup>

1. *trestněprávní* – podle tohoto pojetí je za recidivu považována situace, kdy je spáchán nový trestný čin poté, co už došlo k předchozímu pravomocného odsouzení za trestný čin.
2. *kriminologické* – toto pojetí se od předchozího liší tím, že k opětovnému spáchání trestného činu dojde bez předchozího odsouzení nebo sňhání za trestný čin. Znamená to tedy, že za recidivistu je považován i pachatel, který dosud nebyl odsouzen nebo trestně sňhán, i když už třeba několikrát trestný čin spáchal, ale nedošlo k jeho odhalení.
3. *penologické* – recidivou je v tomto případě situace, kdy je pachatel minimálně podruhé ve výkonu trestu bez ohledu na to, jestli jde o trest odnětí svobody nebo alternativní trest.

Kriminální recidiva se rozděluje na:<sup>3)</sup>

1. *obecnou recidivu* – pachatel musí opakovat trestnou činnost bez ohledu na to, o jaký trestný čin jde konkrétně
2. *speciální recidivu* – musí dojít k opakování konkrétního trestného činu

---

<sup>1)</sup> Novotný O., Vanduchová M. a kol. Trestní právo hmotné I Obecná část. 5. jubilejní, zcela přepracované vyd. Praha: ASPI, 2007, s. 338

<sup>2)</sup> Novotný O., Zapletal J. a kol. Kriminologie. 2. přepracované vyd. Praha: ASPI Publishing, 2004, s. 128

<sup>3)</sup> Kuchta J., Válková H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 330

#### Další dělení kriminální recidivy:<sup>4)</sup>

1. *trvalá recidiva* – za recidivistu se označuje osoba, která byla někdy v minulosti odsouzena za trestný čin. Nehledí se při tom na dobu, která mezitím uplynula.
2. *dočasná recidiva* – recidivistou je v tomto případě pouze osoba, která opakuje trestnou činnost v určitém, časově přesně vymezeném období, např. 5 let.

#### Další dělení:<sup>5)</sup>

1. *monotropní recidiva* – pachatel opakovaně páchá tentýž delikt (např. krádež)
2. *homotropní recidiva* – pachatel páchá několik stejnorodých trestných činů (např. majetkových)
3. *ditropní nebo amfitropní recidiva* – pachatel páchá trestné činy ze dvou skupin trestné činnosti (např. násilné a obecně nebezpečné)
4. *polytropní recidiva* – pachatel se dopouští trestných činů spadajících do více než dvou kategorií.

## 2. 2. Příčiny recidivy

U části recidivistů dochází k opakovanému spáchání trestného činu v krátkém časovém intervalu po jejich propuštění z VTOS. Proto by měl být nad těmito osobami zvýšen dohled, jehož účelem by bylo odstranit podmínky a vlivy, které mohou ovlivnit motivaci k trestné činnosti. Bohužel se u těchto lidí vyskytují ve větší míře různé psychopatologické jevy (alkoholismus, psychopatie), které ztěžují jejich znovuzачlenění do společnosti. Když tedy pachatel spáchá trestný čin brzy po propuštění na svobodu, je jasné, že převýchovný program prováděný ve výkonu trestu nebyl účinný. Proto je nutné vědět, jaké jsou příčiny recidivy, tak aby se odborný personál věznic snažil o odstranění právě těch příčin, které jsou nejčastěji důvodem k opakování trestné činnosti.

---

<sup>4)</sup> Kuchta J., Válková H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 330

<sup>5)</sup> Kuchta J., Válková H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 330 – 331

Podle intervalu recidivy rozlišujeme 3 typy recidivistů:<sup>6)</sup>


[…]


## 5. Závěr

Myslím si, že k tomu, aby došlo ke skutečné převýchově pachatele a tak byl naplněn i účel trestu, je potřeba, aby na penitenciární zacházení s odsouzenými navazovalo postpenitenciární zacházení s osobami opouštějícími výkon trestu. Pokud tomu tak není, je převýchova velmi ztížena. Každý člověk je individuální, proto by se pro každého měl vytvořit plán zacházení, který by reflektoval jeho osobnostní založení a potřeby. Podle pramenů, z kterých jsem čerpala, se dá zjistit, že v průběhu výkonu trestu mají vězni možnost účastnit se různých volnočasových aktivit podle jejich zájmu. Mohou také požádat o práci nebo si dokončit či rozšířit své vzdělání. Záleží jen na ochotě vězňů, zda mají zájem se těchto aktivit účastnit. Když zájem nemají, je potřeba je správným způsobem motivovat k tomu, aby na sobě začali pracovat. Problémem je, že ve věznicích není dostatek zaměstnání. Zaměstnanost v roce 2006 činila 46,87 %, což je velmi nízké číslo ve srovnání s normální mírou zaměstnanosti. V současnosti je míra nezaměstnanosti rekordně nízká, proto by se toho mělo využít i v rámci vězeňství. Zaměstnavatelé mají problém najít zaměstnance mezi lidmi na svobodě a ve vězení je hodně nevyužitá pracovní síla. Mělo by se proto pracovat na jejím zlepšení. Bylo by potřeba přilákat podnikatelské subjekty, které by byli ochotni vězňům poskytnout zaměstnání. Šlo by to např. stanovením daňových úlev pro takovéto podnikatele.

Vězni nemají povinnost účastnit se volnočasových aktivit, takže se stává, že když nepracují, většinu času tráví neúčelně na cele. Vězni by se měli naučit, jakým způsobem trávit čas, protože je tu možnost, že z nabídnutých aktivit se mu nějaká zalíbí a bude v ní pokračovat i po propuštění.

Výstupní oddělené zřízení ve věznicích by měla být přístupná co nejširšímu okruhu odsouzených, kteří v brzké době ukončí výkon trestu. Ve výstupním oddělení se totiž odsouzení učí samostatnosti, kdy si sami vaří, uklízí perou atp. Během výkonu trestu k tomu jinak neměli příležitost, protože tyto činnosti za ně vykonával vždy někdo jiný. Tím jsou připravováni na skutečný život po propuštění, na to, že se o sebe budou muset postarat sami a že tedy mají za sebe odpovědnost.

Velmi znepokojující je, že delší pobyt ve vězení má vliv i na jeho personál. Z výzkumu, o kterém jsem psala ve své práci totiž vyplývá, že po 10 letech práce

s vězni se ustálí pracovní postupy s vězni natolik, že jejich změna je téměř vyloučena. Tomuto fenoménu by se měla nějakým způsobem čelit, např. přemísťováním pracovníků po nějakém čase do jiných typů věznic, tak aby se setkávali v různým typem odsouzených osob, protože vyžadují různé formy zacházení.

Je důležité, aby na práci s odsouzenými ve vězení navazovala práce na svobodě. Odsouzení nemají po propuštění povinnost navštěvovat sociálních kurátora, tím pádem tuto možnost tolik nevyužívají. Je to škoda, protože soc. kurátor jim může pomoci v řešení jejich problémů, v hledání ubytování a práce. Právě tato činnost je v jejich reintegraci a resocializaci velmi důležitá. Je těžké odejít z vězení a začít se starat o všechno úplně sám. Myslím, že kdyby byla povinnost chodit k soc. kurátorovi, příliš by to nepomohlo, protože je potřeba, aby propuštěný vězeň měl zájem o tuto spolupráci, jinak postrádá svůj smysl. Existují i různé neziskové organizace, které můžou takovýmto lidem pomoci. Jde např. o Armádu Spásy a Naději. Ty mohou propuštěným pomoci s ubytováním, s hledáním zaměstnání a také jim poskytují poradenství a pomoc při vyřizování dokladů a různých dávek. Je správné, že tu jsou takové organizace, protože si propuštění mohou vybrat druh pomoci, který jim nejvíce vyhovuje.

Odsouzení, kteří opouštějí vězení, mají v současné době docela velké množství nabízených služeb, které mohou využít. Ať už jde o různé noclehárny a azylové domy, nebo o pomoc v hledání zaměstnání. Je jen na propuštěných věznicích, zda těchto možností využijí nebo se o sebe budou chtít postarat sami.

Měly by se také ve větší míře využívat tresty nespojené s odnětím svobody. Velmi často bývá využíváno podmíněné odsouzení, které dostávají odsouzení několikrát za sebou, i když je jasné, že když po prvním odsouzení znovu pachatel recidivoval, nebyl naplněn účel trestu. V takových případech by mělo být více využíváno podmíněné odsouzení s dohledem, protože tak může soud uložit pachateli různá omezení (patří sem např. zákaz navštěvovat určité typy zařízení, jako jsou hospody a herny) nebo plnění povinností (např. podstoupení léčby závislosti na návykových látkách), jejichž účelem je, aby pachatel vedl řádný život. Více by se měl využívat i trest obecně prospěšných prací, ale u tohoto druhu trestu je problémem, že neexistuje dostatek pracovních míst, kam by byli odsouzení zařazováni.

Věřím, že některé pachatele je možné převychovat tak, aby už nadále nepáchali trestnou činnost, ale jde o velmi náročnou práci, která trvá velmi dlouho. Je samozřejmé, že nejde kriminalitu vymítit úplně, ale částečně ji zredukovat jde. Myslím si, že je lepší zaměřit se na prevenci trestné činnosti u mladých osob, tak aby se z nich co nejméně stávali budoucí recidivisté, protože je snazší předcházet trestné činnosti než napravovat mnohonásobné recidivisty.
