**Hodnocení
diplomové práce Jany Novotné
„Postpenitenciární zacházení a prevence recidivy“**

Předložená diplomová práce obsahuje 48 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, tří kapitol a závěru. Okruh použité literatury je dostatečný a rozhodně přiměřený zvolenému tématu práce. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak současně poměrně obtížnou, která bývá stálým předmětem diskusí odborníků i laické veřejnosti.

Po stručném úvodu, ve kterém charakterizuje cíl své práce, se dále na podkladě výchozích literárních pramenů zabývá pojmem a klasifikací typů recidivy, jejími příčinami a preventivními aktivitami, jakož i osobností recidivního pachatele. Teze o psychopatologických jevech u nemalé části recidivistů je patrně správná a podporují ji některé výzkumy prováděné dokonce i v období před rokem 1989 Suchým a Dufkem. Rovněž základní preventivní aktivity, které diplomantka uvádí, jsou správné. Vzorce kriminálního chování a typologie pachatelů pak vychází z literárních zdrojů.

Další kapitola se zabývá penitenciárním zacházením. Výklad Minimálních pravidel pro zacházení s vězni, Základních zásad zacházení s vězni i Evropských vězeňských pravidel jsou namístě. Dobře je zpracována partie o účelu trestu. Nepochybně správná je teze o vhodných pracovních programech pro odsouzené k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Bohužel v současné době zajištění vhodné práce pro odsouzené naráží na řadu problémů a poptávka převyšuje nabídku pracovních příležitostí. Této skutečnosti si je diplomantka dobře vědoma. Namístě je rovněž kritika negativních důsledků uvěznění, zejména dlouhodobého. Důležitost systematické a odborně vedené přípravy odsouzeného na život po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody je nepopíratelná.

Následující kapitola je věnována postpenitenciárnímu zacházení. Po stručném historickém pohledu na postpenitenciární péči na našem území se diplomantka zabývá úkoly sociálních kurátorů v rámci sociálních služeb a pracovníků probační služby v rámci výkonu dohledu. Dobře je zpracován výklad o projektu Šance a o projektu Aktivizace pracovního potenciálu sociálně znevýhodněných občanů. Zajímavá je stručná partie o systémech zacházení s odsouzenými a propuštěnými ve vybraných zemích (Rakousko, Švýcarsko, Velká Británie, Nizozemí, Dánsko a Norsko).

V závěru své práce diplomantka vyslovuje správný názor, že pro účinné potlačení recidivy je potřebné, aby efektivní postpenitenciární péče (zejména v sociální oblasti) navazovala na penitenciární působení. Lze souhlasit i s názorem diplomantky, že pracovní zařazení odsouzených a propuštěných je patrně základem úspěšné resocializace. To však naráží zejména na nedostatečné materiální zajištění. Rovněž u patologicky strukturovaných osobností takové působení patrně selhává.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka se do patřičné hloubky seznámila se zvolenou problematikou, jak co do právní úpravy, tak co do dosavadního literárního zpracování a některých praktických problémů. Práce je zpracována s maximálním využitím výchozích literárních pramenů, což místy vlastní přínos diplomantky poněkud potlačuje.

Po formální i po obsahové stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, v čem spatřuje význam pracovního zařazení odsouzených po dobu výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Předběžná klasifikace:

V Praze dne 01.04.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce